
         R O M Â N I A 

        JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

H O T Ă R Â R E  A    Nr. 4 

din 7 februarie 2003 

privind repartizarea pe programe a sumelor de 50%  

din cota de 17% din impozitul pe venit pentru anul 2003 

 
 
 

 Consiliul Judeţean Cluj,  

 În vederea repartizării pe programe a sumelor de 50% din cota de 17% din 

impozitul pe venit pentru anul 2003; 

 Ţinând cont de prevederile art. 104 alin (1 ) lit. “e” din Legea nr. 215/2001 ; 

ale art. 25 din Legea nr. 631/2002, privind bugetul de stat pe anul 2003;  

Fiind îndeplinite prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 109 coroborate cu cele ale art. 46, 

alin. (2) din Legea administraţiei publice locale  nr. 215/2001; 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1. Se aprobă suplimentarea numărului de programe aprobate prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 139 din 20 decembrie 2002 şi repartizarea 

sumelor defalcate din impozitul pe venit în sumă de 91.300.000 mii lei pe 

programe conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2. Repartizarea sumelor în cadrul programelor aprobate se va face prin 

Hotărâre a Consiliului Judeţean în baza propunerilor făcute de către comisii 

desemnate prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean. 

 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Direcţia Generală de Coordonare a Activităţii Economice. 

 

 

           Contrasemnează, 

  PREŞEDINTE,                    SECRETAR 

GENERAL, 

 



 Graţian Şerban          Măriuca Pop 
 

 

 

 
          R O M Â N I A          Anexa  

                 JUDEŢUL CLUJ          la Hotărârea nr. 4/07.02.2003 

  CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

Privind repartizarea pe programe a sumelor de 50% din cota de 17% din impozitul 

 pe venit pentru anul 2003 

           - mii lei - 

 

1. Susţinerea funcţionalităţii consiliilor locale   *                 -        

2. Informatizarea consiliilor locale          7.000.000 

3. Susţinerea sistemului de protecţia copilului        6.300.000 

4. Asigurare mijloace de transport pentru elevi        2.500.000 

5. Programe pentru dezvoltarea infrastructurii şi a sistemului de 

    apă şi canalizare prin asociaţiile constituite la nivel local     14.500.000 

6. Programe pentru dezvoltarea infrastructurii sistemelor de 

    transport şi distribuţia gazelor naturale       12.500.000 

7. Programe pentru susţinerea învăţământului preuniversitar   

    normal şi şcoli speciale         11.000.000 

8. Programe pentru construcţii locuinţe prin ANL        2.000.000 

9. Programe pentru susţinerea cultelor religioase        3.000.000 

10. Programe pentru susţinerea activităţilor sportive din judeţ      5.000.000 

11. Programe pentru susţinerea sistemului de sănătate     10.000.000 

12. Programe pentru dezvoltarea serviciilor de gospodărire a 

      localităţilor               500.000 

13. Programe pentru organizarea serviciilor comunitare de 

      evidenţă a persoanelor           1.000.000 

14. Programe pentru susţinerea iluminatului public        2.000.000 

15. Programe pentru susţinerea activităţilor culturale din judeţ      4.000.000 

16. Programe drmuri judeţene şi comunale         5.000.000 

17. Construire şcoli şi săli de sport *               - 

18. Iniţierea unor hotărâri de guvern pentru transferul unor 

      acţiuni de la societăţi comerciale la consilii locale    *    - 

19. Programe pentru contorizare energie termică oraş Huedin *       500.000 

20. Programe susţinere activităţi excelenţă    *        1.500.000 

21. Programe pentru amenajare rampe ecologice *        2.000.000 

22. Program privind punerea în aplicare a legilor  

      fondului funciar             1.000.000 

  TOTAL :         91.300.000 

 



* Notă : Pentru programul nr. 1 sumele au fost repartizate prin Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 140 din 20 

decembrie 2002; pentru programele nr. 17 şi 18 nu se propun repartizări de sume în această etapă; programele nr. 

19, 20 şi 21 sunt programe suplimentare faţă de cele aprobate prin Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 139 din 20 

decembrie 2002. 

 

           Contrasemnează: 

  PREŞEDINTE,                    SECRETAR GENERAL, 

 

 Graţian Şerban          Măriuca Pop 
 

          R O M Â N I A          Anexa  

                 JUDEŢUL CLUJ          la Hotărârea 

nr. 4/07.02.2003 

  CONSILIUL JUDEŢEAN 
                     

 
 

 

Privind repartizarea pe programe a sumelor de 50% din cota de 17%  

din impozitul pe venit pentru anul 2003 
 

 

                - mii lei - 
 

1. Informatizarea consiliilor locale         7.000.000 

2. Susţinerea sistemului de protecţia copilului       6.300.000 

3. Asigurare mijloace de transport pentru elevi       2.500.000 

4. Programe pentru dezvoltarea infrastructurii şi a sistemului de 

    apă şi canalizare prin asociaţiile constituite la nivel local   14.500.000 

5. Programe pentru dezvoltarea infrastructurii sistemelor de 

    transport şi distribuţia gazelor naturale      12.500.000 

6. Programe pentru susţinerea învăţământului preuniversitar  

    normal şi şcoli speciale        11.000.000 

7. Programe pentru construcţii locuinţe prin ANL       2.000.000 

8. Programe pentru susţinerea cultelor religioase       3.000.000 

9. Programe pentru susţinerea activităţilor sportive din judeţ     5.000.000 

10. Programe pentru susţinerea sistemului de sănătate    10.000.000 

11. Programe pentru dezvoltarea serviciilor de gospodărire a 

      localităţilor               500.000 

12. Programe pentru organizarea serviciilor comunitare de 

      evidenţă a persoanelor          1.000.000 

13. Programe pentru susţinerea iluminatului public       2.000.000 

14. Programe pentru susţinerea activităţilor culturale din judeţ     4.000.000 

15. Programe drmuri judeţene şi comunale        5.000.000 



16. Programe pentru contorizare energie termică oraş Huedin         500.000 

17. Programe susţinere activităţi excelenţă                 1.500.000 

18. Programe pentru amenajare rampe ecologice       2.000.000 

19. Program privind punerea în aplicare a legilor fondului  

      funciar              

1.000.000 

   

TOTAL :         91.300.000 
 

 

           Contrasemnează: 

  PREŞEDINTE,                    SECRETAR GENERAL, 

 

 Graţian Şerban          Măriuca Pop 


